
     

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale del 09 maggio 2017 n° 9;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 04.05.2016 recante disposizioni 
applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 17 maggio 2016 n° 8 art. 24;
VISTO  il  D.D.G.  n.  3033  del  30.12.2008,  annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità al n. 45 del 31.12.2008, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza della banchina in radice del molo interno di levante nel 
porto di Sciacca ed è stato assunto l’impegno definitivo dell’importo complessivo di € 600.000,00 sul cap. 
672008; 
VISTO  il  D.D.S.  n.  663  del  25.03.2011,  annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità al n. 150 del 30.03.2011, con il quale è stato approvato il contratto d’appalto 
n. 11178 di rep. del 03.03.2011 registrato a Palermo il 14.03.2011 al n. 123 Serie I, in base al quale è stato 
affidato l’appalto dei suddetti lavori alla ditta PI.SA.NI. Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli (CL) c.da 
Germano s.n. per l’importo complessivo di € 472.996,58 di cui € 453.399,35 per lavori al netto del ribasso 
del 7,3152% ed € 19.597,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
VISTO  il  D.D.S.  n.  2925  del  24.10.2012,  annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità al n. 529 del 12.11.2012, con il quale è stata approvata la perizia di variante 
e suppletiva redatta dall’Ufficio del Genio Civile OO.MM. di Palermo in data 16.01.2012 relativa ai lavori  
di consolidamento e messa in sicurezza della banchina in radice del molo interno di levante nel porto di 
Sciacca dell'importo invariato di €. 600.000,00, di cui €. 470.300,50 per lavori  al netto del ribasso ed 
€.20.462,65 per oneri di sicurezza, per complessivi €. 490.763,15, €. 72.118,12 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, ed €. 37.118,73 per economia realizzata da ribasso d’asta; ; 

    VISTA  la nota n. 36898 del 17.07.2017 con la quale il collaudatore dell'opera, arch. Gaetano Ciccone 
trasmette gli atti della contabilità finale in uno al certificato di collaudo;
VISTI  gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dai quali risulta che i lavori sopra indicati 
eseguiti  dall’Impresa  PI.SA.NI.  Costruzioni  s.r.l. ammontano  ad  €  489.393,86  compresi  gli  oneri  di 
sicurezza;
CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 486.944,00 resta da pagare la rata di saldo di  
€ 2.449,86;
VISTO lo stato finale dell’importo di €. 489.393,86 comprensivi di oneri di sicurezza;

 D.D.S. n. 002031                    

                                                                                             
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali
  Servizio 8°

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
            AG 2007/11



RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti della contabilità finale e del certificato di 
collaudo e conseguentemente autorizzare il pagamento della somma di €. 2.449,86 a titolo di rata di saldo 
a favore dell’impresa PI.SA.NI. Costruzioni srl;
                                                                                                                          

D E C R E T A

ART.1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo relativi ai lavori  di 
consolidamento e messa in sicurezza della banchina in radice del molo interno di levante 
nel porto di Sciacca, nell’importo di €. 489.393,86 comprensivi di oneri per la sicurezza, ed 
è  autorizzato  il  pagamento  della  rata  di  saldo  di  €.  2.449,86  in  favore  dell’impresa 
PI.SA.NI. Costruzioni srl  esecutrice dell’opera di che trattasi.

ART.2) Alla spesa di €. 2.449,86 si farà fronte con la somma impegnata con il D.C.S. n° 3033/S8 
del 30.12.2008, citato in narrativa, sul capitolo 672008 del bilancio regionale.

ART.3) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21 e 
trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
per il visto di competenza.

Palermo, 20 SET 2017
   

                      Il Dirigente del Servizio  
f.to (Arch. Carmelo Ricciardo)

  


	D E C R E T A

